
UFFCIOA'IT GC CC

t !r:.v

Città di Trani
Medagtia d'Aryento al Merito Civite

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

N. 55 del Reg.

Oggetto:
Convenzione tra il Comune di Trani e il Comune di Bisceglie per
l'assegnazione temporanea e parziale, ai sensi dell'art. 30, c.2 sexies D,Lgs.
n.155/2001 dell'Arch. Giacomo Losapio, Dirigente a tempo indeterminato.

Data: 221312018

L'anno duemiladiciotto , il giorno 22 del mese di , alle

ore _-.-..-_,!-?rp. g- ----.., nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

BOTTARO aw.Amedeo SINDACO. PRESIDENTE I
Dl LERNIA dott.Felice ASSESSORE x

TONDOLO ing.ciovanni ASSESSORE x

CILIENTO dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO dott.ssa lvana ASSESSORE x

Dl TULLO aw.Denise ASSESSORE x

LAURORA geom.Tommaso ASSESSORE x
Dl GREGORIO aw.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA avv. Cecilia ASSESSORE x

LIGNOLA dott.Luca ASSESSORE x

Con I'assistenza del Segfetario Generale

ll Presidente. constatato che oli intervenuti sono

dott. Francesco Angelo Lazzaro

in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. I Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita iconvocati

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
l'aú.i0, c.2 sexies del D.I-gs n. 165,2001, aggiunto dal comma 2 dell'an. l3 .L.4 novembre 2010
n. 183:

I'ar1. 53 comma 6 lett. e) del precitato D. Lgs n. 165/200i1
il vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffrci e dei Sen'izi;
Vista la nota prot- n. 0008386 del 15.03.2018. con la quale il Comune di Trani ha richiesto
I'assegnazione temporanea ed a tempo parziale dell' Arch.Giacomo Losapio. Dirigente di prolìlo
tecnico presso il Comune di Bisceglie. al fine di assolvere ad incarico dirigenziale presso il
Comune di Trani, a far data dal 26/03/2018 sino al 31/05/2018, con facoltà di proroga:

I'allegato schenra di Convenzione tra il Comune di Trani e il Comune di Bisceglie per
l'assegnazione îemporanea e parziale dell'Arch. Giacomo Losapio, Dirigente a tempo
indeterminato, ai sensi dell'art. 30, comma 2 sexies del D. L.vo 165.2001:

Considerato che:

- I'art.30, comma 2-sexies. prer'ede che "le pubbliche amministrazìotti, per moti,-ate esigen:e
organizzative, risultanti dai documenti di programmazione pre'risîi all'articolo 6. possono
urilizzare in assegna=ione lemporqnea, con le tnodaliÍà previsîe dai rispetrivi ordínamenti,
personale di allre amrninistrazioni per unperiodo non superiore a lre anni, -fermo restando quanto
giù previsto da norne speciali sulla materia, rutnché il regime di spesa eventualmenle preústo da
tali norme e dal Ttresenîe decreto"l

- I'assegnazione temporanea di personale non si configura come forma di lavoro flessibile di
assunzione e d'impiego. non altera la titolarità del rapporto di lavoro. che resta in capo
all'Amministrazione di provenienza del dirigente e consente un migliore utilizzo delle risorse già
in forza del Settore pubblico, nei limiti di un unico rapporto di lavoro a tempo pieno:

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnic4 espresso in data 15i03i2018 dal
Dirigente Responsabile del Sen'izio Personale dott. Leonardo Cuocci lv{artorano ai sensi dell'art.49.
comma l. del D. Lgs- n.267 i2000. come modilicato dalla Legge 213i2012 ed ai sensi dell'art- 14 del
vigente Regolamento Comtnale sui controlli intemi;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Dirigente dell'Area Economica
Finanziaria dott. Vichelangelo Nigro in data l9i03i 201 8, ai sensi dell'art. 49. comma 1, del D. Lgs.
n. 267,'2000, come modificato dalla Legge 213/2012edai sensi dell'art. 14 del vigente Regolamento
Comunale sui controlli intemi:

Con voti unanimi, espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono riponate. quale parte integrante e
sostanziale della presente deliberazionel

I . Di stipulare con il Comune di Bisceglie apposita convenzione per l'assegnazione temporanea
e parziale dell'Arch. Ciacomo Losapio., Dirigente a tempo indeterminato, ai sensi dell'art. 23
bis comma 7 e art.30. comma 2 sexies. del D. L.vo 165/2001, peril periodo 26103.12018 sino
al 31/05/2018. con facoltà di proroga. per un numero di ore pari a 12 settimanali ( ovvero 1/3



dell'orario ordinario di lavoro) e con n.2 accessi settimanali presso il Comune di Trani, con
decorrenza dalla data di sottoscrizione della convenzione:

2' Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Bisceglie ed il Comune di Trani,
allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto (all.
"A");

3. Di darc atto che sarà a carico del Comune di Trani I'onere di rimborsare al Comune di
Bisceglie il corrispettivo spettante al Dirigente assegnato, retribuzione tabellare e
retribuzione di posizione in godimento, oltre oneri riflessi. in misura proporzionale al
tempo di utilizzo secondo il sub l);

4. Di trasmettere copia del presente prowedimento al comune di Bisceglie ed al Servizio
Personale, Ufficio trattamento economico del Comune di Trani, per gli adempimenti di
propna compelenza;

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento
imrnediatamente eseguibile ai sensi dell'art- 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267i2000 e s.m.i.,



COMUNE DI BISCEGLIE - COMUNE DI TRANI

CONVENZIONE PER L'UTILIZZAZIONE PARZIALE E TEMPOMNEA,
PRESSO 1L COMUNE DI TRANI DI UN,A UNITA' DI PERSONALE CON QUALIFICA

DIR]GENZIALE DEL COMUNE DI BISCEGLIE

L'anno duemiladiciotto, il glorno
via

del mese di
con la presente convenzione

presso
avente

per Ie parti forza di legge,
TRA

ll Comune di Bisceglie, codice fiscale 83001630728, rappresentato dal Dott, Lazzaro
Francesco Angelo, nato a il il quale agisce nell'interesse del
Comune di Bisceglie che in questo atto legittimamente rappresenta nella sua qualifica di
Dirigente della Ripartizione Amministrativa;

e

ll Comune di Trani, codice fiscale 83000350724, rappresentato dal Dott. Cuocci Martorano
Leonardo nato a Trani il 10.07.1969, il quale agisce nell'lnteresse del Comune di Trani
che in questo atto legittimamente rappresenta nella sua qualifica di Dirigente AREA I -
Gestione Giuridica del Personale:

PREMESSO:
- che nel testo della Dresente convenzione:
a) ll Comune di TRANI è riportato con I'espressione "Ente di utilizzazione";
b) il Comune di BISCEGLIE è riportato con l'espressione "Ente di provenienza";
c) il dipendente interessato è riportato con la sola espressione "Dirigente";

- che con nota prot. 0008386 del 15.03.2018 il Sindaco del Comune di Trani
rappresentava l'esigenza temporanea di affidare I'incarico dirigenziale per I'Area
Urbanìstica, ed allo scopo, stante la mancanza di figure interne in possesso dei necessari
requisiti, avanzava richiesta di utilizzo di dirigente tecnico del Comune di Bjsceglie
- che ai sensi dell'articolo 23bis, comma 7, del decreto legislativo 165/01: "Su/a base di
appositi protocolli di intesa tra Ie pafti, Ie amministrazioni di cui all'afticolo 1, comma 2,
possono disporre, per singoli progetti dl lnteresse specifico dell'amministrazione e con il
consenso dell'interessato, I'assegnazione temporanea di personale presso a/fre pubbliche
a m mi ni strazion i o i m prese priv ate. "

- che ai sensi dell'art. 30, comma 2 sexies del d.lgs 165/01: Le pubbliche amministrazioni,
per motivate esigenze organizzative, risultanti dai ciocumenti di programmazione previsti
all'afticolo 6, possoro utilizzare in assegnazione Iemporanea, con le modalità previste dai
rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre
anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla maferia, nonché it regime
di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decretoD.

che il Comune di Trani con Delibera di Giunta Comunale f,._, adottata in data
e resa immediatamente eseguibile, allegata alla presente sotto la lettera'4", ha

approvato, lo schema della presente convenzione;

- che
oata

il Comune di Bisceglie con deliberazione
e resa immediatamente eseguibile, allegata alla

I

adottata in
presente soito la



lettera "8", ha a sua volta approvato, ai sensi e per gli effetti della medesima normativa e
CCNL, lo schema della presente convenzione;

- che l'arch. Giacomo Losapio, Dirigente di ruolo del Comune di Bisceglie, sentito in
proposito, per quanto attiene nello specifico alle modalità inerenti l'espletamento
dell'attività di utilizzazione lavorativa oggetto della presente convenzione, ha espresso il
proprio consenso al riguardo, come da dichiarazione "per accettazione" resa dallo stesso
dipendente in calce alla presente convenzione;

Tanto premesso tra le parti sopra generalizzate

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Le parti approvano Ia premessa come parie integrante e sostanziale della presente
convenzione.

Articolo 1. Oggetto della convenzione
La presente convenzione disciplina i tempi, modalità e condìzioni di utilizzo presso ll
Comune di Trani (Ente di utilizzazione), del Dirigente Arch. Giacomo Losapio, nato a _il _, e residente a_ in Via c.F.
dipendente del Comune di Bisceglie, ascritto alla qualifica unica dirigenziale.
Si dà atto che tale convenzíone tende a soddisfare, in modo precipuo, la necessità
dell'Ente utilizzatore di disporre di figura dirigenziale di profilo tecnico per l'area
urbanistrca, per garantire il buono e corretto funzionamento dei servizi e lo svolgimento
delle funzioni, secondo le modalità e termini previsti dalle vigenti disposizioni normative di
settore.

AÉicolo 2. Decorrenza e durata
La presente convenzione decorre dalla data della sua sottoscriz:one, awenuta in data

e sino al 31.05.2018.
Qualora si verificassero diverse necessità, le parti sin d'ora convengono che la scadenza
della presente convenzione potrà essere anticipata, senza necessità di ulteriorì formalità, a
sempllce comunicazione di una delle parti, con indicazione della data dalla quale si rittene
risolta la convenzione, in ogni caso con il solo obbligo di preawìso non inferiore a 15 giorni
dalla comunicazione. Su accordo delle parti la convenzione potrà essere prorogata

Articolo 3. Funzioni
Ogni Ente, nel rispetto dei propri ordinamenti, richiederà all'Arch. Losapio lo svolgimento
delle funzioni previste dal ruolo all'interno degli stessi ricoperto.
L'Ente di utilizzazione potrà disciplinare con apposito contratto individuale specifici aspetti
giuridici ed economici inerenti l'attività da espletarsi nel proprio ambito da parte del
Dirigente interessato.

Articolo 4. Tempo di lavoro e relativa articolazione
L Ente di provenienza e l'Ente utilizzatore, congiuntamente. stabiliscono che il Dirigente
svolgerà presso il Comune di Trani n. 12 ore settimanali corrispondenti ad 1\3 dell'orario
ordinario di lavoro. con orari da concordarsi secondo le necessità dei due Enti e con una
presenza di norma pari a 2 giorni\settimana. Si conviene. inoltre, che il dirigente potrà
assicurare al Comune di Trani, al di fuori dell'orario ordinario di lavoro, una presenza
aggiuntiva necessaria allo svolgimento dei compiti affidati e coerente con la propria
qualifica dirigenziale.



Articolo 5. Gestione del rapporto di lavoro
Tutti gli atti, inerenii la gestione giuridica del rapporto lavorativo del dirigente, restano nella
competenza esclusiva dell'Ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, fatti salvi gli
aspetti che riguardano il diretto impegno funzionale con il Comune di Trani.

AÉicolo 6. RipaÉizione degli oneri diretti ed índiretti
La retribuzione fondamentale ed accessoria del dirigente sarà coffisposta dal comune di
Bisceglie, fatto salvo il recupero dal comune di rrani della quota corrispondente all'orario
di lavoro assolto presso il medesimo Ente, ivi inclusi gli oneri assistenzrali e previdenziali a
carico del datore di lavoro e l'l.R.A.P.
I rispettivi uffici preposti all'elaborazione del trattamento economico del personale
dipendente, sono tenuti alla verifica, al controllo ed alla esatta e puntuale applicazione di
quanto disposto al riguardo nei commì precedentì.

AÉicolo 7. Responsabilità
Per tutta la durata del rapporto di lavoro regolato dalla presente convenzione, l,arch.
Giacomo Losapio dovrà prestare attività in favore di entrambi gli Enti, come definito nei
precedenti articoli, ed allo stesso si applica l'intera disciplina del rapporto di pubblico
ìmpiego, anche sotto il profilo disciplinare, derivante dalle vigenti disposizioni di legge e
dei CCNL applicabili al Dirigente in virtù delle prestiazioni lavorative da questi svolte.

La presente convenzione viene redatta in carta semplice in relazione al disposto dell'art.
25 delfa tabella B) allegata al DPR 26.10.1972, n. 642.

Letto, approvato e sottoscritto.

Per il Comune di Trani
Ente di utilizzazione

Per accettazione
ll Dirigente

Per il Comune di Bisceglie
Ente di Provenienza



DELlBTRA. 22!3t?818

ll presenle verbale è slato approvaio e sofioscrrtio nei modi di legge.

." q?8 
res pubbric

IL SEGRETARIO GENERALE

cne ra presente deljberazione:

è aFfissa all'atbo pretorio dal

15 giorni consecutivi come prescritto dall'aî|. j?4,l" com,"na, del T.U.E.L. approvalo
col D Lgs. 18.8.2000, n. 267, conlestualmente comunicata ai Capi cruppo Consiliari.

Trani, ? 6 rli..lnlr."""

ATTESTA

?.-6. Li'i totg
î 0 APR 20Íc

. :., ILSEGRE}IRIOGÈNERALE

per

Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che Ia presente deliberazione:

E] è stata dichiarata immediatamente eseguibile:

f è divenuta esecutiva jl

Trani, : i fir.ii

(art. 134 comma 4 detD.tgs. 267 18.8.2000)

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;
(art. 134 comma 3 del D.lgs- 267 18,8.2000)

I' tu


